III. Comment et par quelle vertu s'est accomplie cette transformation de nos souffrances en des mérites surnaturels ? Car nos actions, en elles-mêmes, n'ont aucune valeur dans l'ordre surnaturel, aucune saveur devant Dieu. — C'est vrai ; mais la charité divine, c'est-à-dire la *grâce sanctifiante*, l'onction divine de la grâce, comme une liqueur précieuse, a été versée dans nos cœurs, c'est-à-dire dans la partie la plus intime de nous-mêmes qui est le vase où sont déposées nos actions, et la transformation s'est opérée là ; c'est-à-dire que nos actions, inutiles, insipides, et même désagréables par elles-mêmes, ont été trempées dans le bain de la grâce, impénétrées, imbibées, imprégnées, confites, transformées en des objets d'une valeur divine qu'on appelle mérites surnaturels, et qui, sans changer d'aspect, sont de même essence que la grâce dans laquelle elles sont trempées. Et non seulement nos actions, mais nous-mêmes nous subissons aussi en entier cette transformation, nous devenons Dieu, comme il est dit ailleurs ; en sorte que Dieu, lorsqu'il reprendra sa grâce qui lui appartient ou, pour mieux dire, qui est lui-même, nous trouvant comme changés en lui, ne pourra faire autrement que de nous reprendre avec elle (2).

IV. Ce que je viens de dire suppose, comme je l'ai dit d'ailleurs effectivement, que la grâce est une onction divine

1. *Ibid.*, 3-5.

2. *Ibid.*, 5.

qui vient de Dieu ou qui est Dieu même. Et, en effet, elle est appelée la *charité de Dieu*, c'est-à-dire l'amour substantiel de Dieu, versé en nous, et elle y est versée par l'Esprit-Saint qui nous est donné; c'est-à-dire que l'Esprit-Saint est l'agent immédiat de cette transformation, ou mieux c'est lui-même, amour substantiel de Dieu, qui est versé en nous; comme la liqueur précieuse, et qui nous transforme en lui-même par son travail intérieur et tout-puissant quoiqu'invisible (1).

V. Ceci étant posé, on comprend que nous puissions, si nous sommes en état de grâce, compter sur le ciel, sans crainte que notre espérance soit confondue. En effet, avant que cette transformation s'opérât, nous étions ennemis de Dieu et, dans ce triste état, quand nous étions encore pécheurs, Jésus-Christ nous a aimés au point de mourir pour nous, afin de nous amener à cette belle transformation dont j'ai parlé tout à l'heure. Or, maintenant que la voici opérée et que nous avons été justifiés dans son sang, que sera-ce donc? Pouvons-nous admettre qu'ayant tout fait pour nous rendre amis de Dieu, quand nous étions ses ennemis et quand nous ne méritions que sa colère, il ne fera pas ce qui est nécessaire pour nous sauver, maintenant que nous sommes échappés à cette colère (2)?